
S E N A T O  D E L L A  R E P U B B L I C A  

XVIII LEGISLATURA  

 

 
  

 

Doc. XV 

      n. 317 

 
 

 

RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI 
AL  PARLAMENTO 

 

sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo 

in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259 

 
VENTIDUE ENTI PARCO NAZIONALI 

 
 

(Esercizio 2018) 

 
 
 

 
 

Comunicata alla Presidenza il 28 luglio 2020 
 

 
 

 

VOLUME VII 



  ORIGINALE

  
Ente Parco nazionale dell’Asinara

 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo
  

N. 21 DEL 12-06-2019
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO

2018
  
L'anno duemiladiciannove addì dodici del mese di Giugno, presso la sede dell’Ente Parco nazionale
dell’Asinara in via Ponte Romano, 81, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio
Direttivo del Parco nazionale dell’Asinara.
 
Presiede la seduta Antonio Diana in qualità di vicepresidente ai sensi della Deliberazione del Consiglio
Direttivo n. 3 del 27 febbraio 2015.
 
Assume l’incarico di segretario verbalizzante l’ing. Pietro Paolo Congiatu, Direttore dell’Ente Parco
nazionale dell’Asinara come da DEC Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.
166 del 05.08.2015;
 
Sono presenti i componenti del Consiglio Direttivo e del Collegio dei Revisori dei Conti come risulta
qui di seguito:
  
CONSIGLIO DIRETTIVO

Componente Referenza Presente Assente
DIANA ANTONIO VICE PRESIDENTE X

WHEELER SEAN CHRISTIAN CONSIGLIERE X

PADDEU RICCARDO CONSIGLIERE X

PODDIGHE DELFO CONSIGLIERE X

AMELIO ANGELO RAFFAELE CONSIGLIERE X

VANNINI MARCO CONSIGLIERE X

MURA LUCIANO CONSIGLIERE X

   
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
 

CALARESU ANTONIO REVISORE DEI CONTI X
SECHI GIOVANNA PASQUALINA - PRESIDENTE COLLEGIO

DEI REVISORI DEI CONTI GIOVANNA PASQUALINA
REVISORE DEI CONTI X

 
  Numero totale PRESENTI:  6  –  ASSENTI:  1 

 



 
 ANTONIO DIANA in qualità di Vicepresidente dell’Organo Consiliare, constatata l’esistenza
del quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e invita il
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO

 
 VISTA la Legge 6.12.1991, n. 394, concernente norme quadro in materia di aree protette e S.M.I.;
 
VISTO il decreto ministeriale 13.08.2002 recante l’Istituzione dell’Area Marina Protetta “Isola
dell’Asinara”.
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2002 recante disposizioni per l’istituzione
del Parco Nazionale dell’Asinara e dell’Ente Parco (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Italiana n. 298
del 20 dicembre 2002);
 
VISTI i Decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DEC/4 del
16/01/2015 e DEC/66 del 11 marzo 2016 con i quali sono stati rispettivamente nominati e integrati i
componenti del Consiglio Direttivo;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 27 febbraio 2015 relativa alla nomina di
Antonio Diana a Vicepresidente dell’Ente Parco Nazionale dell’Asinara;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 166 del
05.08.2015 relativo alla nomina di Pietro Paolo Congiatu Direttore dell’Ente Parco Nazionale
dell’Asinara;
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco nazionale dell’Asinara riformulato in seguito delle modifiche
introdotte alla legge 394/1991 dal D.P.R. n. 73 del 16 aprile 2013 e approvato con PNM 0046281 del
07/10/2013;
 
VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n. 97 “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità degli enti
pubblici” di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e s.m.i;
 
VISTO il regolamento di amministrazione e la contabilità dell’Ente Parco Nazionale dell’Asinara
approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 16/02/2010 e in particolare gli artt. 36 e
ss;
 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori del Conti n. 2 del 10 maggio 2019 e la relazione di
accompagnamento al rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 allegate alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo esercizio 2018 composto della sotto elencata
documentazione:
 
-        Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 9;
-        Nota integrativa art. 44 DPR 97/2003, pagine 14;
-        Prospetti spese per il personale, pagine 2;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte entrate allegato 10 DPR 97/2003, pagine 12;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte spese allegato 10 DPR 97/2003, pagine 16;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;
-        Conto economico, allegato 11, pagine 2;
-        Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1;
-        Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4;
-        Situazione amministrativa anno 2018, allegato 15, pagine 1



-        Allegato 6, D.M. 1 ottobre 2013, pagine 2;
-        Rendiconto DPR 132 2013, pagine 7;
-        Scheda beni immobili, pagine 1;
-        Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8;
-        Relazione art 41 d.l. 66 del 2014, pagine 6;
-        Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l’anno 2018, pagine 1;
-        Parere di regolarità tecnica e contabile del Direttore ai sensi dell’art. 27 dello Statuto, pagine 1;
-        Parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile del Responsabile del Servizio
finanziario, pagine 1.
 
tutti gli allegati al presente per farne parte integrante e sostanziale;
 
VISTI:
-        Il Rendiconto finanziario per l’esercizio 2018 rimesso dal tesoriere Banco di Sardegna a norma
della convenzione di tesoreria vigente;
-        Il rendiconto finanziario predisposto dall’ufficio finanziario che presenta le seguenti risultanze
contabili:
 

Avanzo di cassa al 01.01.2018   7.331.775,53
Riscossioni in conto competenza 3.539.220,17  
Riscossioni in conto residui 58.700,47  
Totale   3.597.920,64
Pagamento in conto competenza 1.598.516,80  
Pagamento in conto residui 1.710.895,09  
Totale   3.309.411,89
Fondo di cassa alla data del 31
dicembre 2017

  7.620.284,08

Totale residui attivi   94.704,93
Totale residui passivi   3.690.870,88
Avanzo di amministrazione al 31
dicembre 2017

  4.024.118,13

 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione è stata inviata in data 31/05/2019 con protocollo 2023
alla Comunità del Parco per l’acquisizione del Parere previsto dall’art. 10, comma 2, lettera d della
legge 6 dicembre 1991 n- 394 e che ad oggi nulla è pervenuto in relazione al citato parere;
 
RITENUTO di dover approvare il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2018 come predisposto
dall’Ufficio Finanziario dell’Ente;
 

DELIBERA
 

1. di approvare il Conto Consuntivo esercizio 2018, composto della sottoelencata documentazione:
 
-        Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 9;
-        Nota integrativa art. 44 DPR 97/2003, pagine 14;
-        Prospetti spese per il personale, pagine 2;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte entrate allegato 10 DPR 97/2003, pagine 12;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte spese allegato 10 DPR 97/2003, pagine 16;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;



-        Conto economico, allegato 11, pagine 2;
-        Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1;
-        Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4;
-        Situazione amministrativa anno 2018, allegato 15, pagine 1
-        Allegato 6, D.M. 1 ottobre 2013, pagine 2;
-        Rendiconto DPR 132 2013, pagine 7;
-        Scheda beni immobili, pagine 1;
-        Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8;
-        Relazione art 41 d.l. 66 del 2014, pagine 6;
-        Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l’anno 2018, pagine 1;
-        Parere di regolarità tecnica e contabile del Direttore ai sensi dell’art. 27 dello Statuto, pagine 1;
-        Parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile del Responsabile del Servizio
finanziario, pagine 1.
 
Tutti allegati al presente atto sono parte integrante e sostanziale;
 
2. di trasmettere la presente delibera ad i relativi allegati tecnici agli organi vigilanti per il seguito di
competenza;
 
3. di dare mandato alla struttura alla predisposizione degli atti conseguenti;
 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione espressa in modo palese dalla unanimità dei
presenti, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 11 comma 2 dello Statuto del parco nazionale
dell’Asinara.
 
 



PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO
 

Il Direttore
 
In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto “ APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 ”
 
esprime
 
Parere tecnico – amministrativo. Favorevole.
 

 Il Direttore
Dott. Pietro Paolo Congiatu

 

 
Deliberazione n. 21 del 12-06-2019

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

 
          Il Direttore

PIETRO PAOLO CONGIATU
           
           

                        Il Vicepresidente
ANTONIO DIANA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

 
 Attestato di Pubblicazione

 
 
Si certifica che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni
consecutivi, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e



ss.mm.ii.
 



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
S
I
N
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
4
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
S
I
N
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
4
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
S
I
N
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
4
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
S
I
N
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
4
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
S
I
N
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
4
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
S
I
N
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
4
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
S
I
N
A
R
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
4
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o












































































































































































































































































